

**Lucrari de reparatie si finisare a
terenului sportiv din IPLT
Onisifor Ghibu din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie si finisare a terenului sportiv

Valoarea de deviz 404 375,29 lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	45,0000	9,60 9,60	432,00 432,00
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	3,0000	441,50 300,00	1 324,50 900,00
		<i>Total</i>	lei			1 756,50
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 756,50 1 332,00
		1.2. Imprejmuiri metalice				
3	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura- (100*5; h 2 m)	kg	455,0000	16,14 0,60	7 345,53 273,00
4	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din	m	171,0000	211,74 39,00	36 208,10 6 669,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat prefabricat montati la 2,0 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 3,0 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275 Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
5	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	3,8000	101,81 71,70	386,87 272,46
6	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	3,8000	213,60 114,60	811,68 435,48
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,0000	148,00 75,00	296,00 150,00
		<i>Total</i>	lei			45 048,18
		Total Imprejmuiiri metalice Inclusiv salariu				45 048,18 7 799,94
		1.3. Terenul sportiv				
8	CG55A Aplicativ	Pardoseli din poliuretan (C. GRIGIO CARNICO 1-4mm), grosimea stratului de 10,0 mm pe suport existent-Se aplica la terenul sportiv in culori diferite. Dizainul va fi concretizat cu bebefeciarul preventiv. Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0100	m2	378,0000	224,31 112,50	84 788,34 42 525,00
9	TsH42C	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm, acoperita cu nisip de cuar.	m2	660,0000	243,72 3,00	160 853,33 1 980,00
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	95,0000	111,42 9,00	10 584,61 855,00

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm				
		<i>Total</i>	lei			256 226,28
		Total Terenul sportiv Inclusiv salariu				256 226,28 45 360,00
		1.4. Lucrari diverse				
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,0000	33,30 33,30	466,20 466,20
12	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	14,0000	90,30 90,30	1 264,20 1 264,20
13	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	14,0000	52,73 0,00	738,26 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 468,66
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 468,66 1 730,40
		<i>Total</i>	lei			305 499,62
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				305 499,62 56 222,34

		Total	lei	305 499,62
		Asiurari medicale si sociale	24 %	13 493,36
		Transport	2 %	4 901,11
		Total		323 894,09
		Cheltuieli de regie	2 %	6 477,88
		Total		330 371,97
		Beneficiu	2 %	6 607,44
		Total		336 979,41
		TVA	20 %	67 395,88
		Total deviz: Inclusiv salariu	404 375,29 56 222,34	

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si finisare a
terenului sportiv din IPLT
Onisifor Ghibu din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie si finisare a terenului sportiv

Valoarea de deviz 404 375,29 lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	157,3200	30,00	4 719,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	17,1000	30,00	513,00
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	994,1400	30,00	29 824,20
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	23,5980	30,00	707,94
5.	7212030022700	Sudor	h-om	8,7300	30,00	261,90
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	22,5000	30,00	675,00
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,0060	30,00	180,18
8.	7422010060100	Timplar	h-om	4,8400	30,00	145,20
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,4800	30,00	2 504,40
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,6400	30,00	1 999,20
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	423,7240	30,00	12 711,72
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,0000	30,00	1 980,00
		Total manopera				56 222,34

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	8,7851	180,00	1 581,32
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2850	140,00	39,90
3.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	15 840,000 0	3,33	52 747,20
4.	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	610,8480	3,33	2 034,12
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2888	5,00	1,44
6.	2320166200676	White spirit	kg	1,7860	15,00	26,79
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,0047	75,00	150,35
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,3365	35,00	46,78
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	19,7600	18,00	355,68
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,9280	18,00	106,70
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	96,9000	1,45	140,50
12.	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	229,0680	12,00	2 748,82
13.	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	381,7800	15,00	5 726,70

14.	2653102100844	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*	kg	763,5600	18,00	13 744,08
15.	2653102100851	Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*	kg	839,9160	18,00	15 118,49
16.	2653102100852	Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"	kg	7,6356	18,00	137,44
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,5600	0,00	0,00
18.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	11,4207	18,00	205,57
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	95,4750	100,00	9 547,50
20.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	84,3372	15,00	1 265,06
21.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	2,7300	15,00	40,95
22.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	333,8348	30,00	10 015,04
23.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,5460	35,00	19,11
24.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	679,8000	150,00	101 970,00
25.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	184,8000	15,00	2 772,00
26.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	60,1260	15,00	901,89
27.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,1850	15,00	47,78
28.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	455,0000	15,00	6 825,00
29.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	1 098,1406	15,00	16 472,11
30.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,0000	70,00	140,00
31.	2874115802501	Surub M 20	buc	1,3650	1,00	1,36
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	12,0000	0,50	6,00
33.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	1,3650	0,50	0,68
34.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,3650	0,50	0,68
35.	2881116002700	Disc abraziv	buc	7,6356	15,00	114,53
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,3650	1,60	2,18
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2850	6,00	1,71
		Total materiale de construcții				245 055,46

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,7800	25,31	95,67
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	75,6000	15,00	1 134,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,5600	19,69	148,86
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	25,3260	5,00	126,63
5.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	4,5000	35,00	157,50
6.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	2,6400	5,00	13,20
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	75,6000	15,00	1 134,00
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,2400	19,69	181,94
9.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	16,5000	15,00	247,50
10.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,6600	15,00	9,90
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5460	35,00	19,11
12.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,9800	15,00	29,70
13.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,2730	350,00	95,55
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	150,00	90,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,2500	140,62	738,26
		Total utilaje de construcții				4 221,82

Total	lei	305 499,6 2
Asiurari medicale si sociale	24 %	13 493,36
Transport	2 %	4 901,11
Total		323 894,0 9
Cheltuieli de regie	2 %	6 477,88
Total		330 371,9 7
Beneficiu	2 %	6 607,44
Total		336 979,4 1
TVA	20 %	67 395,88
Total deviz:		404 375,2 9

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si finisare a
terenului sportiv din IPLT Onisifor Ghibu din
mun. Chisinau**

**Investitor IP Liceul Teoretic Onisifor
Ghibu**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60
						9,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			432,00
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t			441,50
						300,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	30,00	225,00
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	30,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	30,00	15,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	35,00	14,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	75,00	45,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	150,00	30,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	35,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			1 324,50
		1.2. Imprejmuiiri metalice				
3	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura-(100*5; h 2 m)	kg			16,14
						0,60
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	30,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	30,00	0,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	30,00	0,02
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	15,00	15,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	35,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	1,60	0,00
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	1,00	0,00
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,50	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,50	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	35,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	75,00	0,03
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	15,00	0,11
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	15,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	35,00	0,04
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			7 345,53
4	CO06B4	Imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,0 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 3,0 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275 Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			211,74
						39,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	30,00	27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	30,00	11,40
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de	m2	1,9000	30,00	58,57

1	2	3	4	5	6	7
		sirma				
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	15,00	7,40
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	15,00	96,33
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	18,00	1,20
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	180,00	9,25
		<i>Total</i>	lei			36 208,10
5	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			101,81 71,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	30,00	71,70
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	18,00	28,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	15,00	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			386,87
6	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			213,60 114,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	18,00	93,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	15,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			811,68
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			148,00 75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	30,00	72,60
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	70,00	70,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Total</i>	lei			296,00
		1.3. Terenul sportiv				
8	CG55A Aplicativ	Pardoseli din poliuretan (C. GRIGIO CARNICO 1-4mm), grosimea stratului de 10,0 mm pe suport existent-Se aplica la terenul sportiv in culori diferite. Dizainul va fi concretizat cu bebefeciarul preventiv. Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0100	m2			224,31 112,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6300	30,00	78,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1200	30,00	33,60
	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	0,6000	12,00	7,27
	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	1,6000	3,33	5,38
	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	1,0000	15,00	15,15
	2653102100851	Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*	kg	2,2000	18,00	40,00
	2653102100844	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*	kg	2,0000	18,00	36,36
	2653102100852	Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"	kg	0,0200	18,00	0,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	5,00	0,34
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	19,69	0,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,31	0,25
		<i>Total</i>	lei			84 788,34
9	TsH42C	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm, acoperita cu nisip de cuar.	m2			243,72 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	150,00	154,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	15,00	4,20
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	15,00	1,37
	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	24,0000	3,33	79,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	19,69	0,28
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			160 853,33
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			111,42 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	140,00	0,42
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			10 584,61
		1.4. Lucrari diverse				
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			33,30 33,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
		<i>Total</i>	lei			466,20
12	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			90,30 90,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	30,00	90,30
		<i>Total</i>	lei			1 264,20
13	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			52,73 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	140,62	52,73
		<i>Total</i>	lei			738,26

APROBAT:

Intocmit
LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.